
COMUNE  DI  ACQUALAGNA
PROVINCIA DI PESARO E URBINO

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

FINANZIARI SEGRETERIA PERSONALE E TRIBUTI

DETERMINAZIONE NUMERO  57 DEL  27-06-23
  N. 221
  Reg. Gen.

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE INCENTIVI GESTIONE ENTRATE ANNO 2022 DI CUI 
ALL'ART. 1 COMMA 1091 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018 N. 145.

____________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

PREMESSO che l’art. 1 comma 1091 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 dispone che: 
“Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo di cui all'articolo 52 del decreto 
legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni che hanno approvato il bilancio di previsione 
ed il rendiconto entro i termini stabiliti dal testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, possono, con proprio regolamento, prevedere che il maggiore gettito accertato e 
riscosso, relativo agli accertamenti dell'imposta municipale propria e della TARI, 
nell'esercizio fiscale precedente a quello di riferimento risultante dal conto consuntivo 
approvato, nella misura massima del 5 per cento, sia destinato, limitatamente all'anno di 
riferimento, al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali preposti alla 
gestione delle entrate e al trattamento accessorio del personale dipendente, anche di 
qualifica dirigenziale, in deroga al limite di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto 
legislativo 25 maggio 2017, n. 75. La quota destinata al trattamento economico accessorio, al 
lordo degli oneri riflessi e dell'IRAP a carico dell'amministrazione, è attribuita, mediante 
contrattazione integrativa, al personale impiegato nel raggiungimento degli obiettivi del 
settore entrate, anche con riferimento alle attività connesse alla partecipazione del comune 
all'accertamento dei tributi erariali e dei contributi sociali non corrisposti, in applicazione 
dell'articolo 1 del decreto-legge 30 settembre 2005, n. 203, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 2 dicembre 2005, n. 248. Il beneficio attribuito non può superare il 15 per cento 
del trattamento tabellare annuo lordo individuale. La presente disposizione non si applica 
qualora il servizio di accertamento sia affidato in concessione”;

RILEVATO che, per quanto attiene all’iter di riconoscimento degli incentivi a favore del 
personale interessato, la nuova disciplina contrattuale (art. 7 comma 4 lett. g) del CCNL 
21.05.2018 ha previsto che il fondo di che trattasi sia ripartito con i criteri e le modalità 
stabilite in sede di contrattazione decentrata integrativa, sulla base di apposito regolamento 
adottato dalle amministrazioni secondi i rispettivi ordinamenti;

DATO ATTO che, con delibera di Giunta n. 144 del 04/11/2022, a seguito di apposita 
concertazione alla presenza delle OO.SS. e delle R.S.U. avvenuta in data 25/08/2022, è stato 



Determinazione 1° Settore – n. 57 del 27-06-2023 - Pag. 2 – Comune di Acqualagna

approvato il regolamento per l’erogazione degli incentivi ex art. 1 comma 1091 della legge n. 
145/2018;

CONSIDERATO che, ai sensi del vigente regolamento:
- il Comune destina, nella misura del 5% delle entrate previste nel bilancio di previsione 

a titolo di recupero dell’evasione dell’imposta municipale propria (IMU) e della tassa 
sui rifiuti (TARI), all’incentivazione del personale dipendente, anche di qualifica 
dirigenziale, ed al potenziamento delle risorse strumentali degli uffici comunali 
preposti alla gestione delle entrate in base alle necessità dell’ufficio;

- le risorse confluite nel Fondo, al netto delle eventuali risorse necessarie al 
potenziamento delle risorse strumentali, sono ripartite tra il personale impiegato nel 
raggiungimento dell’obiettivo di recupero dell’evasione dei tributi comunali secondo 
le seguenti percentuali:

Funzionario Responsabile del servizio tributi 60%
Responsabile del Settore competente 40%

- le sopra indicate percentuali saranno modificate nel caso in cui siano presenti nel 
gruppo di lavoro solo alcune delle sopra indicate figure professionali, ovvero dalla 
relazione finale risulti che solo alcune delle figure professionali sopra indicate hanno 
concorso al raggiungimento degli obiettivi di accertamento; in questo caso la relativa 
quota è proporzionalmente distribuita tra le altre figure del gruppo di lavoro;

VISTA la determinazione n. 783 del 11/07/2022 avente ad oggetto “Costituzione fondo risorse 
decentrate anno 2022”;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 05/08/2022 avente ad oggetto 
“Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo 
anno 2022”;  

VISTO il contratto collettivo decentrato integrativo per l’annualità economica 2022, dove 
all’articolo 9.3 “Compensi previsti da specifiche disposizioni di legge - Incentivi gestioni 
entrate –art. 1 c. 1091 L. 145/2018” sono previsti € 5.200,00 al netto degli oneri riflessi a 
carico ente e IRAP;      

VISTA la relazione annuale del Responsabile del servizio finanziario del 06/06/2023 sulle 
attività di recupero evasione ai sensi dell’art. 3 comma 1 del regolamento per la ripartizione 
del fondo per gli incentivi gestione entrate art. 1, comma 1091 l. 145/2018 e smi, 
successivamente approvata dall’Organismo indipendente di valutazione;

VISTO che il 5% del maggiore gettito accertato e riscosso, relativo agli accertamenti 
dell'imposta municipale propria e della TARI, nel corso dell’esercizio 2022 è pari ad € 
12.725,18;

DATO ATTO altresì che la quota del Fondo destinata al trattamento economico accessorio si 
considera al lordo degli oneri riflessi e dell’Irap a carico dell’Amministrazione ed è erogata in 
deroga al limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 

DATO ATTO che hanno concorso al raggiungimento degli obiettivi di accertamento la 
Responsabile del servizio tributi, Dott.ssa Mariano Daniela e il sottoscritto Responsabile del I 
Settore, pertanto le risorse economiche stanziate nel fondo per le politiche delle risorse umane e 
della produttività di cui all’articolo 67, comma 3, lett. c) del CCNL 2016-2018, dovranno essere 
ripartite secondo le modalità indicate all’art. 3 comma 2 del Regolamento per la ripartizione del 
fondo per gli incentivi gestione entrate art. 1, comma 1091 L. 145/2018 e smi, ovvero:

 Funzionario Responsabile servizio tributi 60% pari ad € 7.635,11 oltre oneri riflessi a 
carico ente e IRAP;



Determinazione 1° Settore – n. 57 del 27-06-2023 - Pag. 3 – Comune di Acqualagna

 Responsabile Settore competente 40% pari ad € 5.090,07 oltre oneri riflessi a carico 
ente e IRAP;

DATO ATTO che il beneficio attribuito non può superare il 15 per cento del trattamento 
tabellare annuo lordo individuale, pertanto gli importi sono distribuiti come di seguito:

 Funzionario Responsabile servizio tributi pari ad € 3.208,93 oltre oneri riflessi a carico 
ente e IRAP;

 Responsabile Settore competente pari ad € 3.481,85 oltre oneri riflessi a carico ente e 
IRAP;

RICHIAMATA la deliberazione n. 19/SEZAUT/2021/QMIG, con la quale la Sezione delle 
Autonomie della Corte dei Conti, pronunciandosi sulla questione di massima posta dalla 
sezione Regionale di controllo per la Liguria con la deliberazione n. 78/2021/QMIG, ha 
enunciato il principio di diritto secondo il quale la locuzione “entro i termini stabiliti dal testo 
unico di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”, contenuta nell’art. 1 c. 1091 della L. 145/2018, 
si riferisce anche al diverso termine prorogato, per il bilancio di previsione, con legge o con 
decreto del Ministero dell’Interno (ai sensi dell’art. 151 c. 1, ultimo periodo, TUEL) e, per il 
rendiconto, con legge;  

RILEVATO infine che la maggiore entrata è relativa all’anno 2022, ultimo consuntivo 
approvato, e che il bilancio di previsione per l’anno 2023 è stato approvato entro il termine 
previsto dalla legge, così come il rendiconto dell’esercizio 2022 è stato approvato nei termini 
di legge;

DATO ATTO che le somme liquidate a titolo di incentivo ex art. 1 comma 1091 della legge n. 
145/2018 non rientrano nei limiti al salario accessorio di cui all’art. 23 del D.lgs n. 75/2017 pur 
confluendo nel fondo incentivante ex art. 67 del CCNL 21.05.2018 quali risorse variabili;

RITENUTO pertanto di procedere alla liquidazione dei compensi incentivanti di cui all’oggetto, 
ai dipendenti aventi titolo, come risulta dalla relazione del 06/06/2023, redatta dal Responsabile 
del I Settore, conservato agli atti dell’Ufficio;

VISTO il contratto collettivo decentrato integrativo per il triennio normativo 2019-2021;

VISTI:
- l’art. 1 comma 1091 della legge n. 145/2018;
- il regolamento per l’erogazione degli incentivi per il recupero dell’evasione fiscale ex 

art. 1 comma 1091 legge n. 145/2018;
- il D.LGS. 267/2000;
- il D.Lgs. 118/2011;

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione, da parte del 
responsabile competente del visto favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis del DLgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;

 
D E T E R M I N A

1. di liquidare, ai sensi del Regolamento incentivi gestione entrate, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 04/11/2022 e del contratto decentrato 
integrativo citato in premessa, l'importo di € 5.000,21 oltre oneri datoriali riflessi ed 
IRAP, per complessivi € 6.690,78 quali incentivi per maggiori riscossioni IMU e TARI 
relativi al periodo 01/01/2022–31/12/2022, ai dipendenti aventi titolo, come specificato 
nella relazione del 06/06/2022, conservata agli atti dell’Ufficio;



Determinazione 1° Settore – n. 57 del 27-06-2023 - Pag. 4 – Comune di Acqualagna

2. di dare atto che la spesa complessiva di € 6.690,78 trova copertura finanziaria come 
segue:
 € 5.000,21 al Capitolo 2475/1 imp. 288;
 € 1.240,55 al Capitolo 2475/2 imp. 289; 
 €    425,02 al Capitolo 2475/3 imp. 290;
 €      25,00 al Capitolo 2475/4 imp. 291;

3. di dare atto che le somme liquidate ai dipendenti indicati in allegato non 
superano il limite del 15% del trattamento tabellare lordo annuo individuale;

4. di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio dell’Ente e 
nella sezione Amministrazione trasparente.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE
             LANI FRANCESCO



Determinazione 1° Settore – n. 57 del 27-06-2023 - Pag. 5 – Comune di Acqualagna

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministativa Favorevole, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente 
Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto.
Data 27-06-2023                                                      Il Responsabile del Servizio
                                                                          LANI FRANCESCO

                                                                           Firmato

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria Favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 
147-bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto che, 
dalla seguente data diviene esecutivo.
Data 27-06-2023                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                       LANI FRANCESCO

                                                                       Firmato


